УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «22» августа 2023 г. № 1721
 Лист № 1
Регистрационный № 67904-17 Всего листов 22
Заявитель

конструктива. Терминалы изготавливаются для установки в шкаф, а также как самостоятельное
устройство.
Структура условного обозначения типоисполнения терминалов:
ЭКРА 2 Х Х А ХХ ХХ- ХХ Х Х УХЛ Х
                        ЭКРА – предприятие-изготовитель
                        Порядковый номер разработки (серия)
                        Функциональное назначение:
 1 – релейная защита и автоматика (РЗА);
 2 – противоаварийная автоматика (ПА);
 3 – регистратор аварийных событий (РАС);
 4 – управление присоединением;
 5 – система связи;
 0 – мониторинг и контроль состояния оборудования
                        Конструктивное исполнение (см. таблицу 1)
Лист № 4
Всего листов 22
Заявитель
ООО НПП «ЭКРА», Генеральный директор
     Дони К. Н.
Испытатель
ООО «НИЦ «ЭНЕРГО», Технический директор
Казаков М. С.
ЭКРА 2 Х Х А ХХ ХХ- ХХ Х Х УХЛ Х
                        Исполнение для атомных станций
Исполнение по составу функций: код (см. таблицы 2 – 7)
                         Исполнение (от 01 до 99)1)
                        Исполнение по максимальному значению номинальных
токов:
 00 – ток отсутствует;
 01 – 1 мА постоянного тока;
 13 – 0,15 А переменного тока;
 20 – 1 А переменного тока;
 27 – 5 А переменного тока;
 61 – значение номинальных токов задается
программно2);
 ХХ – по требованию заказчика
                        Исполнение по номинальному напряжению переменного
тока:
 0 – силовая цепь отсутствует;
 Е – 100 В, 50 Гц;
 4 – 220 В, 50 Гц;
 Х – по требованию заказчика
                        Исполнение по номинальному оперативному напряжению
питания:
 1 – 110 В постоянного тока;
 2 – 220 В постоянного тока;
 4 – 220 В переменного тока;
 5 – 230 В переменного тока;
 Х – по требованию заказчика
                        Климатическое исполнение по ГОСТ 15150
                        Категория размещения по ГОСТ 15150
                        Таблица 1 – Конструктивное исполнение терминала
Код Назначение  Конструктивное исполнение
1  Терминал  ½ 19" конструктива
2  Терминал  ¾ 19" конструктива
3  Терминал  19" конструктива
4  Модуль расширения  ½ 19" конструктива
5  Модуль расширения  ¾ 19" конструктива
6  Модуль расширения  19" конструктива
7  Терминал  1/3 19" конструктива
8 … Другие исполнения
1)
 Отражает аппаратный состав в соответствии с руководством по эксплуатации (РЭ) конкретного